^{30a} Zob. K. Kantak, *Poezja bernardyńska w Polsce*. Pamiętnik Literacki, 1926.

HYSTORIA DE TRIBUS REGIBUS

1. *Adorare dominum*
Tres magi venerunt,
Orientis terminum
Omnes reliquerunt;
Melchiar et Balthazar,
Tercius fuit Caspar,
Hii reges fuerunt;
Melchiar Arabie
Et Baltazar rex Sabe
Et Caspar rex Tarsis.
2. *Balaam propheta*
Reges informati
Scrutantur de Messia,
De quo erant grati.
„De Jacob stella micans,
Super omnes rutilans,
Quando orietur,
Tunc homo de Israel,
Vocatus Emanuel,
In mundo nascetur“.
3. *Cum sidus prefulgidum*
Magis appareret
Et puerum splendidum
In se contineret,
Ecce magi veniunt,
Jerusalem inquirunt:
„Ubi est rex natus?
Stellam eius vidimus
Et ad eum venimus,
(...) ³¹ adoratus“.
4. *Dum hec illi inquirant,*
Fides roboratur,
Regem novum nunciant,
Herodes turbatur,
Turbatur et civitas,
Quia summa veritas
Ab his protestatur,
Que est ista novitas
Et nova nativitas
Regis proclamatur.
5. „*Exurge Jerusalem*
Et illuminare,
Vide natum actorem,
Noli formidare.
En lumen de lumine,
De paterno germine
Tibi revelatur,
Sine viri semine
Genitus de virgine,
Nunc tibi monstratur“.
6. *Fecit rex congregare*
Omnes sapientes,
Volens interrogare,
Quem inquirunt gentes.
„In Bethleem nascitur“,
Propheta sic loquitur:
„Ex te lux exibit,
Unde non es minima,
Sed pre cunctis optima,
Lux in te fulgebit“.
7. *Genitum gentilibus*
Christum predixerunt,
Scribe ignorantibus
Locum monstraverunt.
O nefanda cecitas!
O magna iniquitas
Gentis Judeorum!
Quam arguit bonitas
Et pya fidelitas
Trium paganorum.
8. *Herodes invidia*
Nimis stipulatus,
Vulpina astucia
Magis est affactus:
„In Bethleem currite,
Puerulum querite,
Ipsium adorate,
Ego quoque parvulum
Adorem ut dominum,
Mihi revelate“.

³¹ Wyrazu tego brak, rękopis uszkodzony.

9. *Insani pontifices
Regi adulantes,
Paginas multiplices
Vatum penetrantes,
Gentiles illuminant,
Ipsi soli deviant,
Nec in Christum credunt,
Dicunt et non faciunt
Et sic se decipiunt,
In peccatis degunt.*
10. *Katolice fidei
Fideles patroni,
Arabes et Sabei
Tharsisque coloni,
Herodem deserentes,
Patriamque incedentes,
Stellam aspexerunt;
Valde erant gaudentes
Et post stellam currentes
Bethleem venerunt.*
11. *Luce lucem queritant
Reges illustrati,
Mox ut domum subintrant
Fuerunt consolati.
Invenerunt infantulum
Facieque splendidum,
Cum matre Maria,
Que puerum tenebat,
Ad presepe sedebat
Cum reverencia.*
12. *Magi ante puerum
Humi prociderunt,
Prudentes Deum verum
Hunc adoraverunt
Thezaurisque apertis,
Affectibus devotis
Dona protulerunt:
Aurum, thus, mirram, tria
Mistica donaria
Hec designaverunt.*
13. *Nam per aurum regia
Potestas figuratur
Et thuris fragrantia
Deus protestatur,
Mirra humanitatem,
Christi penalitatem
Magi confitentur,
Sic Christi inimici
Profani heretici
Juste confundentur.*
14. *Omnes gentes plaudite
Manibus recenter,
Regi nato psalite
Mentibus ardentem.
Afferte donaria,
Afferte dona tria
Miseracionis,
Aurum est delectacio,
Sed mirra compassio,
Thus devocionis.*
15. *Primicie gencium,
Patres sapientes
Mire atque felic(...) ³²
Tunc valde dicentes,
Edocti sunt celitus,
Ad Herodem penitus
Ut non remearent;
Ad propriam patriam
Et per aliam viam
Caute properarent.*
16. *Quorum gesta colimus,
Hos et imitemur,
Si regnare cupimus,
Magis sociemur,
Curramus ad gaudia
De mundi miseria,
Sed non per Herodem,
Hoc est non per vicia,
Sed in penitencia
Spectemus mercedem.*

³² Końcowe litery wyrazu obcięto.

17. *Reges hii ad propria
Dum revertebantur,
Christi beneficia
Cunctis loquebantur.
Magos Thomas Didimus,
Indorum apostolus,
Tandem baptizavit,
Ipsos in pontifices,
Gentilium principes
Rite ordinavit.*
18. *Sanctissime vixerunt
Castissimi reges,
Sagaciter rexerunt
Fidelium greges
Ac tandem ad bravium,
Ad celi convivium
A Christo vocantur,
Post sanctum officium
Finiunt vite terminum
Simulque humanantur.*
19. *Tres reges de India
Transtulit Helena
Cum immensa gloria
Laudeque amena.
Hec imperatrix pya
Regum corpora tria
Casta transportavit,
Constantinopolia,
Templo dicto Zophia
Grecis collocavit.*
20. *Viris istis Grecia
Scismate fedata
Pro sua perfidia
Juste est privata.
Reges hos Ytalia
Duxit cum potencia
In Mediolanum,
Verum hec donaria
Perdidit Ytalia
Ob scelus prophanum.*
21. [X] *Christiani³³ optimi,
Gens Almaniorum,
Re et fide proximi
Genti Polonorum,
Transferunt Coloniam
Trium regum gratiam,
Ubi nunc quiescunt,
Nam virginum copiam,
Ursule miliciam,
Libenter capescunt.*
22. *Ympnizet Almania
Pro dono tam grato,
Decantet Colonia
Grates Christo nato;
Plaudet et Polonia
Simulque Germania
Federe firmato,
Da magis xenia,
Devota suspiria,
Corde dilatato.*

23. ^f*Zelatores fidei,
O magi beati.
Miseremini mei,
Peccatis grava(ti)³⁴.
O reges sanctissimi,
In fide purissimi,
Pro nobis pugnate,
Ne hostes sevissimi
Vincant nos, nequissimi,
Pro nobis orate.*

³³ Ten wyraz zapisano skrótem: „Xpiani“, zaczyna się więc od litery X, potrzebnej tu do całości alfabetu.

³⁴ Końcowe litery wyrazu obcięto.

PIEŚŃ PRZED WOJNĄ Z TURKAMI

1. *Et tu, genitrix pia,
O virgo Maria,
Sis nobis propicia
In hac mundi via
Et a morte pessima,
O mater piissima,
Semper nos defende,
Jesum, beatissima,
Quando hora ultima
Venerit, ostende.*
2. *Titulus abbreviat
Scripta prolongata,
Jesus Christus faciat,
Quod nostra peccata
In nichilum redeant,
Nec in nobis maneant
Nosque emundatos
De mundo eripiat
Et in celo statuat,
Sanctis copulatos.*
3. *Est iam nobis proximum
Prelium Turcorum,
Bellum adest maximum,
Cum et Tartarorum,
Ergo ad refugium,
Et nostrum suffragium
Jesum recurramus,
Ut eius imperium
Conterat sublimium
Cervices et manus.*
4. *Concordiam facite
Omnes christiani,
Pauperes protegite
Reges (...)mani³⁵.
Concordes si eritis
Justeque vixeritis,
Sic omnes (pag)ani³⁶.
Coram vobis corruent,
Sicut cera defluent,
Vos eritis sani.*
5. *Turcorum grex invya
Nimis feriosa,
Exercet crudelia
Prelia damnosa,
Sed tu, virgo Maria,
Cum tua prole pya
Sis nostrum tutamen,
Collata victoria,
Christus offert gaudia;
Dicant omnes
Amen.*